Operation Room Departemen Agama RI. Hasil pertemuan ini memberikan tiga

opsi kriteria bersama, yaitu kriteria LAPAN, kriteria Wujudul Hilal Nasional, dan

kriteria Luas Sabit Bulan. 119 Dalam konteks pencarian bentuk integrasi hisab dan

rukyat pada tanggal 14- 16 Zulkaidah 1426 H/ 17-19 Desember 2005, pemerintah

juga melakukan “Musyawarah Nasional Penyatuan Kalender Hijriah” di Jakarta.51

49 Khamarullah.h.53
50 Desy Kristiane, “Penggunaan Teleskop Untuk Rukyat Al-Hilal: Analisis Pendapat Muhammad Bakhit

Al-Muṭī’i Dengan Ibnu Hajar Al-Ḥaitamī,” Bilancia: Jurnal Studi Ilmu Syariah Dan Hukum 13, No.

internasional yang diadakan di berbagai negara dari tahun 1973 M sampai

tahun 2014 M.126 Upaya mewujudkan kalender universal ini terus dilakukan

dengan diadakannya Pertemuan internasional Penyatuan Kalender Islam

terakhir digelar di Istanbul Turki pada tanggal 28-30 Mei 2016/21-23 Sya'ban

1437 H yang merupakan tindak lanjut dari konferensi sebelumnya pada 18-19

Februari 2013/8- 9 Rabiul Akhir 1434 di tempat yang sama.52

b. Sistem Pengamatan Hilal Terintegrasi Mewujudkan kalender universal

melibatkan integrasi sistem pengamatan hilal di seluruh dunia.53 Sistem ini